UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA AEROESPACIAL

OFÍCIO Nº 25/2023/ENGENHARIA-CGREAE-UFMG

Belo Horizonte, 26 de maio de 2023.

À Senhora

Mara Inez Corrêa de Souza Pires

Diretora do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA

Assunto: Resultado do Processo de Reopção 2023.

Senhora Diretora,

Informamos que os requerimentos de Reopção recebidos pelo Colegiado de Engenharia Aeroespacial
foram analisados com base no Art. 75 da Resolução Complementar Nº 01/2018 do CEPE; na Resolução
Nº 14/2018, do CEPE e na Resolução 01/2011 do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia
Aeroespacial, sendo que o resultado segue detalhado abaixo:

Nome Matrícula Curso de origem Créditos integralizados* Média simples NSGs Resultado

VITOR DA SILVA GONÇALVES 2022045291 Engenharia Mecânica 100% ou mais 94,355 APROVADO

GABRIEL DANTAS GUIMARÃES DE SOUZA 2021019840 Engenharia Elétrica 100% ou mais 82,26 APROVADO

GUILHERME GONÇALVES CORREA 2022045178 Engenharia Mecânica 100% ou mais 76,62 EXCEDENTE

GABRIEL CARLOS DUARTE CORDEIRO 2022060509 Eng. Controle e Automação 100% ou mais 74,6 EXCEDENTE

MARLON EXPEDITO BELTRÃO VIRGÍLIO 2022039704 Física 100% ou mais 62,25 EXCEDENTE

YGOR GANDINI CARDOZO DE OLIVEIRA 2022057702 Engenharia Civil 100% ou mais 52,99 EXCEDENTE

GABRIEL TULIO MENDES ALVARENGA 2022057206 Engenharia de Minas > 80% e < 100% 78,32 EXCEDENTE

VICTOR ABREU AMARAL 2021031050 Engenharia Mecânica > 80% e < 100% 56,36 EXCEDENTE

MATHEUS PORTO MATOS 2022078211 Física até 80% 45,56 EXCEDENTE

JULIA CRISTO 2020035809 Física até 80% 44,66 EXCEDENTE

*conforme inciso II do art. 11 da RESOLUÇÃO No 14/2018, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018, do CEPE

Os candidatos aprovados, depois de devidamente registrados no curso pelo DRCA, devem entrar em
contato através do email <aeroespacial@eng.ufmg.br> para informações sobre o aproveitamento
de disciplinas já cursadas.

Atenciosamente,

RICARDO POLEY MARTINS FERREIRA

Coordenador do Curso de Graduação em

Engenharia Aeroespacial

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Poley Martins Ferreira, Coordenador(a) de
curso, em 26/05/2023, às 21:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2336247 e o código CRC BB73199E.

Referência: Processo nº 23072.203206/2023-46 SEI nº 2336247

Ofício 25 (2336247)         SEI 23072.203206/2023-46 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ofício 25 (2336247)         SEI 23072.203206/2023-46 / pg. 2

	Ofício 25 (2336247)